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Krav om tidsregistre-
ringssystem på vej
Et nyt lovforslag lægger op til at forpligte arbejdsgivere til at indføre et tidsregistreringssy-
stem, der skal kunne måle medarbejdernes daglige arbejdstid. Lovforslaget kommer i køl-
vandet på en EU-afgørelse, og der lægges i lovforslaget op til (i skrivende stund), at ændrin-
gerne i arbejdstidsloven skal træde i kraft den 1. juli 2024. 

Af Matilde Yvander, Legal Consultant hos Visma DataLøn og ProLøn

Med henblik på at sikre overholdelse 

af daglig og ugentlig hviletid, fridøgn 

og maksimal ugentlig arbejdstid bliver 

arbejdsgivere i medfør af lovforslaget 

forpligtet til at indføre et tidsregistre-

ringssystem, hvor det skal være muligt 

at registrere og måle hver enkelt medar-

bejders arbejdstid.

De kommende regler kommer til at 

påvirke de fleste virksomheder og vil 
kræve, at de implementerer et tidsregi-

streringssystem, der skal kunne måle 

arbejdstiden på en objektiv, pålidelig og 

tilgængelig måde. De nye regler inde-

holder også undtagelser, der vedrører 

48 timers-reglen, reglerne om pause og 

natarbejde.

Hvad er der lagt op til? 

Det kommende lovforslag pålægger 

virksomheder et krav om at etablere et 

tidsregistreringssystem på arbejdsplad-

sen med det primære formål at sikre 

overholdelse af arbejdstidsreglerne.

Dette system skal have visse specificere-

de egenskaber:

•  Systemet skal være objektivt, pålide-

ligt og tilgængeligt

•  Det skal kunne måle den daglige og 

ugentlige arbejdstid

•  Medarbejdere skal have adgang til 

deres egne tidsregistreringsdata

•   Oplysningerne skal opbevares i 

mindst fem år efter hver referencepe-

riode

Som udgangspunkt er der i lovforslaget 

ikke fremsat nogen formkrav til tids-

registreringssystemet – ej heller krav 

om, at systemet skal være elektronisk. 

I praksis må det forventes, at de fleste 
arbejdsgivere implementerer en digital 

løsning, da dette vil være den letteste 

måde at sikre kravet om, at tidsregi-

streringssystemet skal være objektivt, 

pålideligt og tilgængeligt. 

Undtagelser for visse medarbejdere 

Som udgangspunkt vil alle lønmodta-

gere i en virksomhed blive omfattet af 
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reglerne om tidsregistrering, og tilmed 

gælde for de medarbejdere, der arbejder 

ganske få timer om ugen, såvel som for 

de fuldtidsansatte. 

Dog indfører lovforslaget også mulighed 

for at undtage to medarbejdergrupper i 

forhold til de nye krav om tidsregistre-

ring, 48 timers-reglen og bestemmelser 

om pauser og natarbejde. Disse undta-

gelser vil finde anvendelse, når medar-

bejdere:

•  Ikke kan forudbestemme deres ar-

bejdstid på grund af arbejdets natur/

karakter, eller

•  har mulighed for selv at fastsætte 

deres arbejdstid.

For medarbejdergrupper, hvor der kan 

ske undtagelser, bliver det et krav for 

virksomheder at inkludere oplysninger 

i ansættelseskontrakterne, der specifice-

rer, at 48-timers-reglen og reglerne om 

pauser og natarbejde ikke er gældende. 

Desuden lægges der i lovforslaget også 

op til en mulighed for at indgå en såkaldt 

opt-out aftale, hvor 48-timers-reglen fra-

viges for overenskomstansatte medar-

bejdere, såfremt nærmere fastlagte krav 

hertil er opfyldt. 

Hvad kan en arbejdsgiver forvente? 

Som arbejdsgiver kan man forvente, at 

de foreslåede krav om tidsregistrering 

har en administrativ påvirkning for 

virksomheden – og en eventuel mulig 

økonomisk betydning. Alle virksomhe-

der, som ikke allerede har et tidsregistre-

ringssystem, skal begynde at overveje, 

hvordan de vil implementere et tidsre-

gistreringssystem, da det er vigtigt at 

overholde de ansættelsesretlige regler, 

men også de databeskyttelsesretlige 

regler. Det har derfor stor betydning, 

hvordan systemet bliver sat op i praksis.

Udover selve tidsregistreringssystemet 

har arbejdsgiverne også en opgave foran 

sig i form af at implementere systemet 

i medarbejderens daglige rutiner. Vi 

anbefaler, at virksomhederne udar-

bejder nogle interne retningslinjer og 

politikker vedrørende tidsregistrering. 

Politikken bør indeholde svar på spørgs-

mål, som for eksempel hvad er arbejds-

tid? Hvordan registreres frokostpausen, 

lægebesøget, sygdom? Hvordan og hvor-

når tidsregistrerer medarbejderen? Alle 

virksomheder bør også gøre sig tanker 

om, hvordan de sikrer, at tidsregistrerin-

gen rent faktisk sker på tilfredsstillende 

vis, og hvad de stiller op ved potentielle 

brud på arbejdstidsreglerne.

Hvornår træder reglerne i kraft? 

I skrivende stund forventes det, at lov-

forslaget træder i kraft den 1. juli 2024. 

Hos DataLøn har vi arbejdet længe med 

tidsregistrering og udviklet en system-

løsning, som sikrer, at virksomhederne 

lever op til reglerne om et system, som er 

objektivt, pålideligt og tilgængeligt. 

Visma DataLøn og ProLøn har jurister, 

der er specialiseret i ansættelsesret, 

som er klar til at yde din virksomhed 

råd og vejledning i forbindelse med de 

kommende regler om tidsregistrerings-

system. Juridisk afdeling kan kontaktes 

direkte på 72 27 90 16 eller på mail  

HRjura@visma.com. 

Beskatning af jagt(udbytte)
Landsskatteretten har i en nyere ikke-offentliggjort afgørelse bekræftet en ældre praksis 
omhandlende beskatning – eller mangel på samme – af jagtretten på egen jord. 

Af advokat (H), HD (R) Henrik Rahbek, TVC Advokatfirma og ekstern lektor i skatteret

Det ses ikke sjældent, at Skattestyrelsen 

i forbindelse med sin kontrolvirksom-

hed sætter spørgsmålstegn ved, hvor-

vidt der er grundlag for at gennemføre 

en beskatning af jagt. Det var også til-

fældet i en skattesag, som blev afgjort af 

Landsskatteretten tidligere i år, og som 

bekræfter en ældre praksis omhandlen-

de beskatning – eller mangel på samme 

– af jagtretten på egen jord.

Beskatning af jagtret på egen jord 

Brugsretten til egne aktiver beskattes 

som udgangspunkt ikke, og af samme 

årsag fremgår det således også af Skat-

testyrelsens egen gengivelse af praksis, 

at værdien af jagtret på egen ejendom 

ikke beskattes, jf. nærmere Den juridi-

ske vejledning 2023-2, afsnit C.C.2.1.2.1 

Indtægter, SL § 4.

Beskatning af jagtudbytte fra egen jord 

Det er derimod fastslået i ældre admi-

nistrativ praksis, at værdien af jagtud-

byttet beskattes, når jagtretten faktisk 

udøves og har resulteret i jagtudbytte i 

form af nedlagt vildt, jf. således LSRM 

1971, 22 og LSRM 1971, 23. 

Denne ældre praksis tilbage fra først i 

1970’erne er nu blevet bekræftet i en 

nyere ikke-offentliggjort afgørelse fra 

Landsskatteretten truffet tidligere i 

år den 21. februar 2023 (sagsnr. 19-

0073544).

I den pågældende sag var spørgsmålet, i 

hvilket omfang der skulle ske beskatning 

af jagt på egen jord og med hvilke beløb. I 

den pågældende sag ejede skatteyder en 

ejendom, hvor der bl.a. var driftet i form 

af landbrug, og skatteyder havde i et vist 

omfang selv udøvet jagt på ejendommen, 

ligesom skatteyder havde anvendt virk-

somhedsskatteordningen.



Af Landsskatterettens begrundelse i 

den omtalte afgørelse fra tidligere i år 

fremgår følgende:

”Landsskatteretten finder herefter, at 
jagtretten på egen ejendom ikke skal 

beskattes. Beskatningen skal foretages af 

jagtudbyttet ved udnyttelse af jagtretten, 

jf. praksis. Der er ikke i virksomhedsskat-

telovens bestemmelser en selvstændig 

hjemmel til beskatning af jagtretten på 

egen ejendom.” 

Den gennemførte beskatning blev her-

efter ændret således, at skatteyder alene 

blev beskattet af jagtudbyttets værdi op-

gjort med afsæt i værdien af vildtkødets 

værdi. I afgørelsen anførte Landsskat-

teretten i øvrigt positivt, at der ikke var 

grundlag for beskatning af jagtretten på 

egen jord, herunder ej heller selvstæn-

dig hjemmel i virksomhedsskattelovens 

bestemmelser til beskatning af jagtret-

ten på egen jord.

Afsluttende bemærkninger  

Som allerede anført indledningsvist 

ses det ikke sjældent, at Skattestyrelsen 

sætter spørgsmålstegn ved, hvorvidt 

der er grundlag for at gennemføre en 

beskatning af jagt, hvilket ikke begræn-

ser sig til jagt på egen jord, men ses i flere 
varianter, herunder eksempelvis om der 

er grundlag for beskatning af maske-

ret udlodning til aktie- eller hovedan-

partshaver efter ligningslovens § 16 A, 

når udgifterne til jagt er fradraget ved 

selskabets indkomstopgørelse.

En nyere Landsskatterets-afgørel-

se – offentliggjort som SKM2021.608.

LSR – skiller sig imidlertid ud, da den 

omhandlede beskatning af jagtudbytte 

ved såkaldte »slyngeljagter«.

Sagen omhandlede et selskab, der havde 

som aktivitet at drifte jagt, i hvilken for-

bindelse selskabet lejede alene jagter ud 

til selskabets ejerkreds.

Som led i den praktiske håndtering af 

jagterne havde selskabet benyttet sig af 

klappere og hundeførere mv., der såle-

des havde ydet hjælp i forbindelse med 

selskabets udlejning af jagter. Nævnte 

hjælpere modtog ingen kontant løn for 

assistancen, men fik – udover forplej-
ning under jagternes afvikling – adgang 

til tre årlige såkaldte »slyngeljagter«, i 

hvilken forbindelse de modtog nedlagt 

vildt uden betaling.

Som følge heraf havde Skattestyrelsen 

forhøjet selskabets skattepligtige ind-

komst for indkomstårene 2015 til 2017 

med i alt kr. 658.356, idet Skattestyrelsen 

var af den opfattelse, at selskabet ved 

ikke at have faktureret alt nedlagt jagt-

udbytte havde opgjort sin indkomst for 

lavt efter statsskattelovens § 4.

Landsskatteretten nåede til et andet re-

sultat og anførte som begrundelse:

”Landsskatteretten finder, at der ikke i 
statsskattelovens § 4 er hjemmel til i den 

konkrete situation at beskatte selskabet af 

værdien af det på slyngeljagterne nedlagte 

fuglevildt. Der er herved lagt vægt på, at 

det nedlagte fuglevildt ikke afstedkom 

indtægter, men derimod blev modtaget af 

hjælperne som vederlag for det udførte 

arbejde. Det forhold, at selskabet eventuelt 

kunne have solgt det pågældende vildt til 

anden side, ændrer ikke herved.”  

(min understregning)

Som det fremgår, fandt Landsskatte-

retten ikke grundlag for at beskatte 

en fikseret indkomst af indtægter, som 
selskabet ikke modtog, hvorfor den af 

Skattestyrelsen foretagne beskatning 

blev ændret. Landsskatteretten bemær-

kede i øvrigt for god ordens skyld, at der 

ved afgørelsen ikke blev taget stilling til, 

om selskabet havde afholdt udgifter, der 

ikke var afholdt i selskabets interesse, og 

som dermed kunne føre til udlodnings-

beskatning efter ligningslovens § 16 A.

Dokumentationskrav ved 
handel med lande i EU
 
Af tekstforfatter, Susanne Holm, Ordet i Centrum

Kilde: skat.dk

Når man sælger varer til en køber i et 

andet EU-land, skal man altid kunne 

dokumentere, at varen er sendt eller 

transporteret til det andet EU-land. Do-

kumentationen er en betingelse for, at 

salget kan ske uden dansk moms. 

For at man kan sælge varer og ydelser 

uden dansk moms, er det en betingelse, 

at man får og verificerer købers moms­
nummer i det pågældende EU-land. 

Køberens momsnummer skal desuden 

indberettes til Skattestyrelsen. Indberet-

ter man ikke oplysningerne, eller er de 

ukorrekte, vil man kunne blive nægtet 

at sælge momsfrit.

Vær opmærksom på, at der siden 2015 

har været skærpede dokumentations-

krav for afhentningskøb, hvor der sker 

fuld betaling enten inden eller i forbin-

delse med afhentning af varerne.

Pr. 1. januar 2020 blev der indført nye, 

harmoniserede dokumentationskrav på 

europæisk plan. Man behøver ikke at 

bruge de harmoniserede dokumentati-

onskrav. Ønsker man ikke at bruge dem, 

skal man være opmærksom på i stedet at 

bruge de nationale regler, der gælder i de 

EU-lande, man handler med. Hvis man 
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Indholdet i  
serviceattesten udvidet 
 
Af tekstforfatter, Susanne Holm, Ordet i Centrum

Kilde: Erhvervsstyrelsen samt  

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen

Den 1. november 2023 kom en ny ud-

gave af Serviceattesten, som skal sikre 

mod misbrug af illegal arbejdskraft. 

Ordentlige arbejdsvilkår og fair kon-

kurrence skal være grundvilkår på det 

danske arbejdsmarked. En ny version af 

Serviceattesten skal derfor sikre større 

gennemsigtighed for offentlige ordre-

givere.

Ændringerne af serviceattesten sker 

som følge af indsatsen mod social dum-

ping og illegal arbejdskraft, der førte til et 

initiativ i arbejdsmiljøaftalen fra marts 

2023. Initiativet udspringer af et politisk 

ønske om, at offentlige kontrakter ikke 

skal tildeles virksomheder, der har gjort 

grov brug af illegal arbejdskraft.

Serviceattesten er et tilbud 

Virksomheder, som deltager i offentli-

ge udbud, skal fremover dokumentere 

overholdelsen af en række regler og 

forhold for at blive godkendt til at kunne 

byde på opgaverne. For at få tildelt en 

kontrakt ved offentlige udbud skal 

virksomheder dokumentere, at de ikke 

er omfattet af udelukkelsesgrunde. Her 

er serviceattesten et tilbud fra Erhvervs-

styrelsen, som virksomheder kan bruge 

til at få samlet al relevant dokumenta-

tion om eksempelvis gæld og strafbare 

forhold.

Den nye Serviceattest vil derfor også 

give svar på, om en virksomhed eller 

dennes ledelsesrepræsentanter under 

skærpende omstændigheder er dømt 

for overtrædelse af udlændingeloven. 

Ordregiveren skal således tage stilling 

til, om en virksomhed skal udelukkes fra 

udbuddet.  

Ordningen sikrer desuden, at virksom-

hederne kun skal benytte én indgang 

f.eks. sælger og sender varer fra Dan-

mark, skal de danske regler følges.

Købers momsnummer skal verificeres 

Det er lovpligtigt, at man som virksom-

hed har verificeret købers 1) momsnum-

mer 2) tilhørende navn og 3) adresse, og 

at det kan dokumenteres for at kunne 

udføre et lovligt momsfrit salg af varer 

og ydelser til virksomheder i andre 

EU-lande.

I Vies-on-the-web, der er Europa-Kom-

missionens system for udveksling af 

momsoplysninger, kan udenlandske 

momsnumre verificeres.

Selvom virksomhedsnavne eller adres-

ser af en eller anden årsag ikke kan 

verificeres via ovenstående system, er 
det fortsat den sælgende virksomheds 

ansvar at indhente denne dokumentati-

on fra den købende virksomhed. Moms-

nummeret og virksomhedens navn 

kan eventuelt sendes til Skattestyrelsen 

via TastSelv Erhverv, hvorefter de kan 

be- eller afkræfte, om virksomhedens 

momsnummer er aktivt.

Husk at gemme dokumentationen for, 

at købers momsnummer er tjekket og er 

aktivt på salgstidspunktet – for eksem-

pel ved at tage et skærmbillede af Vies-

on-the-web eller gemme bekræftelsen, 

som man har modtaget fra Skattesty-

relsen. Man skal til enhver tid kunne 

fremvise dokumentationen til Skatte-

myndighederne.

Vær desuden opmærksom på, at der er 

særlige dokumentationskrav til faktu-

raen, når danske virksomheder sælger 

varer eller ydelser til virksomheder i 

andre EU-lande. 

Spørg din revisor til råds eller søg mere 

information på Skattestyrelsens hjem-

meside.
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Forskudsopgørelsen for 2024
Af direktør, partner og skatterådgiver, Thorbjørn Helmo Madsen, TaxMaster ApS

I november blev forskudsopgørelserne for 2024 sendt ud.
Indkomsterne fastsættes som udgangspunkt ud fra den 
oplyste indkomst for 2022 tillagt 8 %. Har man ændret i 
forskudsopgørelsen for 2023, vil disse beløb blive forhøjet 
med 5 %.

Som noget nyt bliver grundskylden (ofte bare kaldt ejen-
domsskatten) opkrævet på forskudsopgørelsen. Det vil 
betyde, at der derfor vil blive trukket noget mere i A-skat 
eller større rater, hvis man betaler B-skat. Man vil dermed 
få udbetalt mindre, end man plejer fra 1. januar 2024.

Det betyder til gengæld, at man ikke får to store indbeta-
lingskort til betaling af grundskylden. Opkrævningerne fra 
kommunen vil kun omfatte rottebekæmpelse, renovation 
mv.

Husk at rette private budgetter, hvis du udarbejder 
sådanne samt at rette overførsler til budgetkonti, hvis du 
benytter dette. 

Kontrollér din forskudsopgørelse og vurdér, om der skal 
ske ændringer. Det kunne være i tilfælde, hvor du har 
solgt eller købt hus Det kunne også være tilfælde, hvor du 
har indfriet eller optaget lån, blevet pensionist eller andre 
væsentlige ændringer i dine indkomstforhold.

Din revisor kan hjælpe med dette, hvis det virker uover-
skueligt

til det offentlige ved indhentning af op-

lysninger, erklæringer m.v. til brug ved 

afgivelse af tilbud på offentlige udbud. 

Erhvervsstyrelsen kommer til at stå for 

koordineringen af indsamling af oplys-

ninger fra andre offentlige myndighe-

der (ATP, Skatteforvaltningen, Skifte-

retten og Politiet (Kriminalregistret)) og 

samler disse i et dokument – Serviceatte-

sten. Arbejdet bliver udført i samarbejde 

med Konkurrence- og Forbrugerstyrel-

sen.

Hvad er ændret? 

Ændringerne indebærer konkret:

•  Serviceattesten omfatter nu også oplys-

ninger om strafbare forhold i relation 

til illegal arbejdskraft. Serviceattesten 

er således blevet udvidet med informa-

tion om, at en virksomhed, dens ledelse 

eller bestyrelsesmedlemmer er eller 

kan være straffet for at beskæftige 

illegal arbejdskraft under særligt skær-

pende omstændigheder efter udlæn-

dingelovens bestemmelser.

•  Serviceattesten har fået et nyt af-

krydsningsfelt øverst på attesten. 

Afkrydsningsfeltet skal indikere, om 

en serviceattest er med eller uden 

anmærkning. Anmærkningen kan 

både vedrøre dokumentationen for 

udelukkelsesgrundene og/eller op-

lysning om straf for beskæftigelse af 

illegal arbejdskraft. Er der tale om en 

attest med anmærkning, skal ordregi-

ver forholde sig nærmere til attestens 

indhold.

Gennemsigtighed og større overblik 

Formålet med ændringerne er at skabe 

gennemsigtighed og større overblik, når 

offentlige ordregivere skal vurdere, om 

der er forhold, der skal undersøges nær-

mere eller føre til udelukkelse. Men det 

er vigtigt at holde for øje, at oplysnin-

ger om, at en virksomhed er eller kan 

være straffet for beskæftigelse af illegal 

arbejdskraft, ikke automatisk fører til 

udelukkelse. 

Efter udbudsreglerne skal en virksom-

hed udelukkes fra et udbud, når en 

ordregiver kan påvise, at virksomhe-

den i forbindelse med udøvelsen af sit 

erhverv har begået alvorlige forsøm-

melser, der sår tvivl om virksomhedens 

integritet. Brug af illegal arbejdskraft 

kan være en sådan forsømmelse, som ef-

ter en konkret vurdering kan begrunde 

udelukkelse.



Befordringsfradrag  
og skattefri  
kørselsgodtgørelse i 2024
 

Af tekstforfatter, Susanne Holm, Ordet i Centrum

Kilde: Skattestyrelsen

Skatterådet har netop fastsat satser-

ne for befordringsfradrag og skattefri 

godtgørelse for erhvervsmæssig kørsel, 

og du kan se frem til en mindre stigning 

i satserne i det kommende år.

Der er en mindre stigning i satserne i 

år, hvilket skyldes, at Skattestyrelsen 

forventer en beskeden stigning i ben-

zinprisen fra i år til næste år. Derudover 

forventes udgifterne til vedligeholdelse 

af transportmiddel også at stige lidt. 

Satserne bliver i overensstemmelse med lov-

givningen beregnet ved kørsel i bil, uanset 

om borgerne benytter offentlig transport 

eller andet. Hvert år fastsættes satserne for 

det kommende år af Skatterådet.

Skatterådet har taget afsæt i en benzin-

pris på 15,94 kr./l. ved beregningerne 

af satserne for 2024. Ved fastsættelse 

af satserne indgår der i beregninger-

ne også et skøn over omkostninger til 

bilens vedligeholdelse, der bl.a. omfatter 

udgifter til service, udskiftning af slid-

dele, afbalancering af dæk, supplerende 

rustbehandling og forsikringer m.v.

Reglerne for befordringsfradrag er 

uændrede, så der er fortsat ikke fradrag 

for de første 24 kilometer pr. dag mellem 

hjem og arbejde, og det gælder uanset, 

hvilket transportmiddel man bruger.

De pendlere, der er omfattet af de sær-

lige regler om forhøjet befordringsfra-

drag i yderkommuner, får fortsat ikke 

nedsat satsen ved kørsel udover 120 km.

Skattefri kørselsgodtgørelse kan udbeta-

les til medarbejdere, der kører erhvervs-

mæssigt i egen bil, forudsat, at arbejds-

giveren fører den nødvendige kontrol 

hermed. Reglerne for dette er uændrede.

Satsen for udbetaling af skattefri 

godtgørelse for erhvervsmæssig kørsel 

på egen cykel, knallert, 45-knallert, 

scooter eller el-løbehjul er skønsmæssigt 

fastsat til 0,62 kr. pr. km. Det svarer til 

en stigning på 1 øre. Stigningen i satsen 

tager afsæt i den procentvise ændring i 

forbrugerprisindekset.

År Sats for kørsel ml. 25-120 km Sats for kørsel over 120 km
2024 2,23 kr. pr. km 1,12 kr. pr. km

År For de første 20.000 km Sats for kørsel over 20.000 km
2024 3,79 kr. pr. km 2,23 kr. pr. km

Befordringsfradrag

Skattefri kørselsgodtgørelse for kørsel i egen bil
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Ny indberetningspligt i 
eIndkomst
Fra den 1. januar 2024 vil der være krav om, at indkomstindberetninger til eIndkomst sup-
pleres med oplysninger om TIN (Tax Identification Number), når der indberettes for perso-
ner, der er bosiddende i udlandet.

Skattestyrelsen informerer

Hvorfor skal TIN indberettes?  

Indkomstudbetalere har allerede i dag 

pligt til at indberette identifikations-

oplysninger, såsom navn og adresse på 

indkomstmodtager, til indkomstregiste-

ret (eIndkomst). 

Fra d. 1. januar 2024 udvides pligten 

således, at virksomheder skal bede 

indkomstmodtagere, som har adresse i 

udlandet, om det skatteidentifikations-

nummer (TIN), som pågældende anven-

der i bopælslandet. 

Hvad skal TIN bruges til?  

TIN anvendes i de enkelte landes skat-

teforvaltninger, både i og udenfor EU, til 

identifikation af en indkomstmodtager. 
Oplysninger vil blive udvekslet med for 

eksempel andre EU-lande bl.a. til vurde-

ring af skattepligt.

Hvad skal indkomstudbetalere gøre? 

1.  Som indkomstudbetaler skal I indhen-

te TIN på nuværende medarbejdere, 

der har bopæl i udlandet. Det gælder 

også dem med gyldigt dansk CPR-nr. 

eller et administrativt CPR-nr. 

2.  TIN skal herefter indberettes sammen 

med de supplerende personoplysnin-

ger om indkomstmodtageren (navn, 

adresse, land og fødselsdato), når der 

indberettes til eIndkomst.  

I skal være opmærksomme på, at der 

fra 1. januar 2024 er skærpede krav til 

indberetning af de supplerende per-

sonoplysninger. Manglende indberet-

ning af disse kan medføre afvisning 

af indberetningen.

3.  For nye indkomstmodtagere med 

bopæl i udlandet skal der fremover 

indhentes og indberettes TIN.

Hvis indkomstmodtager ikke kan  

oplyse sit TIN 

Indberetninger skal fortsat foretages 

med indkomstoplysninger samt de 

oplysninger, som indkomstudbetaler 

har tilgængelig. Herefter vil eIndkomst 

vurdere indberetningen og give svar 

retur om resultat.

Sådan hjælper I indkomstmodtager 

med at finde deres TIN 

Hvert land har deres eget regelsæt for 

formatet på TIN. For eksempel har 

Danmark angivet CPR-nr. som det 

skatteidentifikationsnummer, personer 
skal oplyse til deres indkomstudbetaler, 

hvis de bor i Danmark, men arbejder i 

udlandet.

Personer bosat i et EU­land kan finde 
information om, hvordan de lokaliserer 

deres TIN på Europa kommissionens 

hjemmeside. Er personen bosat uden for 

EU, for eksempel i USA, kan der findes 
yderligere information på OECD’s hjem-

meside.

Hvor kan jeg finde mere info?  
Læs mere på skat.dk. Sådan indberetter 

du løn (eIndkomst).

Eksempel på en situation, hvor en virk-

somhed fra januar 2024 skal indhente 

og indberette TIN:

•  En dansk virksomhed har en ansat 

med et dansk CPR­nr., som er flyttet 
til Malmø, hvor pågældende også har 

fået tildelt “et svensk CPR-nr.”.

 •  I dag skal den danske arbejdsgiver 

indberette det danske CPR-nr. samt 

supplerende personoplysninger 

(adresse mv.) ved hver eneste indbe-

retning til eIndkomst.

•  Efter d. 1. januar 2024 skal den danske 

arbejdsgiver også indberette skatte-

identifikationsnummer (TIN) svaren-

de til det svenske CPR-nr. 
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https://ec.europa.eu/taxation_customs/tin/#/tin-country
https://ec.europa.eu/taxation_customs/tin/#/tin-country
https://www.oecd.org/tax/automatic-exchange/crs-implementation-and-assistance/tax-identification-numbers/
https://www.oecd.org/tax/automatic-exchange/crs-implementation-and-assistance/tax-identification-numbers/
https://skat.dk/erhverv/ansatte-og-loen/indberet-loen-eindkomst/saadan-indberetter-du-loen-eindkomst
https://skat.dk/erhverv/ansatte-og-loen/indberet-loen-eindkomst/saadan-indberetter-du-loen-eindkomst
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Står der momsfrister på 
din To-do?
 
Skattestyrelsen informerer

Husk at indberette til fristerne, så du 

undgår rykkere og gebyr.

Få automatiske påmindelser om  

kommende frister 

Har du brug for hjælp til indberetning, 

bogføring eller hvad du kan trække fra, 

så kig forbi skat.dk/huskmoms, hvor 

Skattestyrelsen har samlet guides og 

gode råd. Her kan du som noget nyt 

også få påmindelser om kommende 

momsfris ter til din egen kalender.

Gode vaner til at holde styr på momsen 

Har du gode momsvaner? Eller kender 

du det, at man en dag før fristen leder 

efter et bilag eller opdager, at man er 

bagud med bogføringen? Her får du tre 

forslag til gode momsvaner:

1.  Gem dine bilag – evt. i ringbind, skuf-

fedarier og lommer – men helst digitalt 

Tag billeder af dine kvitteringer og 

send dem til dig selv med en bemærk-

ning. Du kan også bruge et regnskabs-

system, som ofte vil have en scan-

ningsfunktion. 

 

Alle poster i dit momsregnskab skal 

være dokumenteret med bilag. Hvis et 

bilag ikke opfylder kravene, kan det 

betyde, at du mister retten til at træk-

ke momsen på bilaget fra.

2.  Bogfør løbende – brug eventuelt et regn-

skabssystem 

Når du er momsregistreret, skal du 

føre et regnskab over køb og salg af 

varer og ydelser, og du skal bogføre. 

På den måde får du et godt overblik 

over virksomhedens økonomi og kan 

lettere indberette de rigtige tal, når 

det er tid.

3.  Få styr på, hvad du kan trække fra 

Besøg Bogføringsguiden og vælg din 

virksomhedstype og se, hvad du kan 

trække fra. Skattestyrelsen ser ofte 

fejl i momsfradrag ved køb af mad og 

drikke, beklædning, rejser samt trans-

port og elektronik.

Mange glemmer dette:  

Husk også at indberette 0 

Du skal også indberette moms, selvom 

din virksomhed ikke har haft køb eller 

salg i momsperioden. Du skal da indbe-

rette 0 kr. (nulindberetning). Indberetter 

du ikke, laver Skattestyrelsen et midler-

tidigt skøn (foreløbig fastsættelse). Det 

koster 800 kr. i afgift.

Først tjekker du, så tjekker  

Skattestyrelsen… 

Når du har gjort dit arbejde og indbe-

rettet moms, starter Skattestyrelsens 

arbejde med at tjekke tallene. De samler 

og analyserer løbende data, og en del 

kontrol sker helt automatisk og digitalt.

Selvom Skattestyrelsen tjekker tal og 

oplysninger løbende, er det vigtigt, at 

du selv har styr på reglerne og på den 

moms, du skal betale. Skattestyrelsen 

gør deres bedste for at vejlede dig, men i 

sidste ende er det dit ansvar.

Du kan læse mere om Skattestyrelsens 

kontrolarbejde på skat.dk/skattekontrol

www.skat.dk/huskmoms
https://bogføringsguide.skat.dk/#/
www.skat.dk/skattekontrol

